Aún haciendo valer la excepcionalidad de este argumento, resulta evidente, a partir de todo lo visto, que Rigaud desarrolla una comprensión intensional de la modalidad y que, al sostener que en Dios hay ideas de todos los posibles y no solamente de los futuros, defiende una *possibilitas ut possibilitas*, o *possibilitas in se*, opuesta a una *possibilitas ut potentia*, o posibilidad de realización, pero no contradictoria. En efecto, él no impugna en ningún momento el carácter factivo de las ideas divinas ni la comprensión de la posibilidad en términos de potencia. Lo que impugna, tanto desde el punto de vista lógico como desde el punto de vista ontológico, es la reducción de las ideas a principios factivos y de la posibilidad a la factibilidad. Todo lo que Dios produce, lo produce mediante una idea. Pero eso no implica en absoluto que Dios solo tenga ideas de aquello que produce o va a producir.

74. *Ibidem*, pp. 222-223: «Quod obicitur, quod essent tunc ideae impossibilium, dicendum quod si tu appellas impossibile *quoad Deum*, dico quod tale nullo modo potest habere ideam nec potest esse, quia Deus non habet ideam nisi eorum quae sibi sunt possibilia. Si loquaris de impossibili *quoad naturam* solum, de talibus bene concedo quod sunt ideae in Deo: cognoscit enim se posse facere talia, et constat quod cognoscit illud quod scit se posse, – vel aliter sciret se posse quod non cognosceret, quod absurdum est dicere».

75. Cfr. *Summa Halensis*, I, p. 1, inq. 1, tr. 4, q. 3, cap. 1 (151), p. 232: «Dicendum quod possibile secundum naturam dicitur duobus modis. Uno modo, cuius principium est natura sive cuius principium est in natura; alio modo, quod non est a potentia naturae, sed tamen est consuetum ut fiat in natura a causa superiori, secundum quod dicitur “consuetudo est altera natura” ut creatio et iustificatio et huiusmodi»; *ibidem*, I, p. 1, inq. 1, tr. 5, sect. 2, q. 4, tit. 1, m. 4, cap. 3 (233), p. 327: «quia in dictis vel factis hominum impossibilitas refertur ad naturam rei, in praescientia et praedestinatione refertur possibilitas vel impossibilitas ad potentiam Dei, quae eadem semper fuit et erit: praedestinatio enim et potentia in Deo idem sunt».

5. Consideraciones finales

El análisis de la *Quaestio de modo exsistendi rerum in Deo* demuestra la importancia fundamental de la modalidad en la doctrina rigaldiana de las ideas. La noción de *possibilitas*, en efecto, emerge como uno de los pilares en los que se asienta la crítica de Odón Rigaud al modelo ejemplarista de las relaciones de Dios con el mundo y del mundo con Dios de mayor aceptación entre sus contemporáneos. La noción de *possibilitas in se* y, sobre todo, su rol explicativo, divide la posición de Rigaud de la de sus contemporáneos (Alejandro de Hales y Alberto Magno, por lo menos) y de sus fuentes. Al oponer dos modos de comprender la noción de idea en Dios referida solo a la creación, extendida a lo posible y a lo imposible, Alberto no hacía sino refrendar un consenso en torno a la comprensión de la posibilidad como potencia y a la función factiva de las ideas ejemplares, sobre la base de un isomorfismo *idea – ideatum* que terminó identificando la noción de *ideatum* con la de *futurum*.